
Unità Territoriale di Avellino
Pubblico Registro Automobilistico

DETERMINAZIONE N. 4 del 22 maggio 2023

OGGETTO:  adesione  alla  Convenzione  Consip,  denominata  “ENERGIA  ELETTRICA  20”,  mediante
ordinativo  di  fornitura  nell'ambito  del  lotto  n.  13  CIG  9288740EB9   per  la  regione  Campania,
aggiudicato alla società HERA COMM SPA – CIG derivato: Z6039B4129.

IL RESPONSABILE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il  provvedimento di nomina a RUT di Avellino prot.  n. 2019/21 del 27 maggio 2021 a firma del
Segretario generale dell’ACI;
PREMESSO che  in  data  31.05.2023  verrà  a  scadenza  il  contratto  concluso  per  la  fornitura  di  energia
elettrica per l'ufficio di Avellino stipulato con HERA COMM SPA;
DATO ATTO che a norma dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, viene individuato nella persona del
dott. Antonio Grandino la figura del Responsabile unico del presente procedimento;
VISTO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore,  il  possesso,  da parte sua dei  requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
VISTO  il  Regolamento per l'adeguamento ai principi  generali  di  razionalizzazione e contenimento delle
spese, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art.  13,
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale
nella seduta del 18 dicembre 2008;
VISTO il Budget annuale per l'anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti
e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 2022;
VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, sulla base del
budget di gestione per l'esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei  limiti  delle voci di
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il  limite unitario massimo di spesa
entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di
spesa per l'acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti siano sottoposti all'autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali
nei limiti dell'importo di spesa a questi attribuito;
VISTO l’art.1, comma 7, DL n.95/2012 convertito nella L. n.135/2012, (come modificato dall'art.1, comma
151, L n.228/2012, poi dall'art. 1, comma 494, L n.208/2015)  che prevede che, relativamente ad alcune
categorie merceologiche, tra le quali rientra l'energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono tenute
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra
indicati;
VERIFICATA l'esistenza  della  Convenzione  denominata  “Energia  Elettrica  20”  e  che  la  Consip  SpA  ha
stipulato l’accordo con la società HERA COMM SPA, aggiudicataria del lotto geografico n. 13 per la regione
Campania;
PRESO ATTO che,  sulla  base dei  consumi registrati  nel  corso degli  ultimi due anni,  delle  condizioni  di
somministrazione di energia elettrica e dei servizi previsti nella convenzione Consip “Energia Elettrica 20”,
si prevede una spesa annua di € 12.000,00 euro, oltre IVA, per il periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2024,
tenuto conto della durata annuale del contratto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


RITENUTO di  aderire  alla  Convenzione  Consip  “Energia  Elettrica  20”,  affidando la  fornitura  di  energia
elettrica  e  dei  servizi  connessi  alla  società  HERA  COMM  SPA,  aggiudicataria  del  lotto  territoriale  di
riferimento per la regione Campania (n. 13) alle condizioni tutte della Convenzione medesima ed ai prezzi
ivi stabiliti;
VISTE le Linee Guida n.4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
RITENUTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, di nominare responsabile del procedimento il dott.
Antonio Grandino;
PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n.  9288740EB9 e che lo smart CIG
derivato relativamente all’ordinativo di fornitura ACI è il n. Z6039B4129; 
TENUTO CONTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di  regolarità  contabile
dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione
- di nominare RUP il dott. Antonio Grandino;
- di autorizzare l'adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 20” mediante ordinativo

di fornitura nell'ambito del lotto n. 13 per la Regione Campania, aggiudicato alla società HERA COMM
SPA per il periodo 01.06.2023 – 31.05.2024;

- di  dare  atto che  l'importo  di  €  12.000,00,  IVA  esclusa,  verrà  contabilizzato  sul  conto  di  costo n.
410723003 –  fornitura energia elettrica -  a valere sul budget di gestione assegnato per gli  esercizi
finanziari 2023 e 2024 all'Unità Territoriale di Avellino, quale Unità Organizzativa Gestore 4091, C.d.R.
4090, suddivisa nel seguente modo:

 € 7.000,00, IVA esclusa, per l'esercizio finanziario 2023 
 € 5.000,00, IVA esclusa, per l'esercizio finanziario 2024

- di  provvedere  al  pagamento  del  servizio  senza  necessità  di  ulteriore  atto  di  liquidazione  e  a
presentazione delle singole fatture acquisite con modalità elettronica e previo controllo informatico del
DURC regolare;

- di dare atto che lo Smart CIG derivato assegnato allo specifico ordinativo di fornitura è il n. Z6039B4129;
- di dare atto che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente,  nella

sezione  "  Amministrazione  trasparente"  -  "Bandi  di  gara  e  contratti",  in  conformità  alla  normativa
vigente.

F.to
       Attilio Iannuzzo


	DETERMINAZIONE N. 4 del 22 maggio 2023
	IL RESPONSABILE

